ex fastis euellendos non putet) pacto iam fædere prouinciarum, producisti in circu Flaminio in concionem ab illa furia ac peste patriæ maximo cum gemitu uestro, illa omnia quæ tum contra me, contraq; rempub. \* dixerant, uoce, ac sententia sua comprobauerunt. Iisdem consulibus sedentibus, atque inspectantibus lata lex est, ne auspicia ualerent, ne quis obnuntiaret, ne quis legi intercederet, ut omnibus festis diebus legem ferriliceret: ut lex Aelia, lex Fufia ne ualeret, qua una rogatione, quis est, qui non intelligat uniuersam remp. esse deletam? Iisdem coss. inspectantibus, seruorum delectus habebatur pro tribunali Aurelio nomine collegiorum, cum uicatim homines conscriberentur, decuriarentur, ad uitium, ad manus, ad cædem, ad direptionem incitarentur. Iisdem coss. arma in templum Caſtoris palam comparabantur, gradus eiusdem templi tollebantur, armati homines forum, & P.B. conciones tenebant, cædes lapidationesque fiebant: nullus erat senatus, nihil reliqui magistratus, unus omnē omnium potestatem armis, & latrocinijs possidebat, non aliqua uis sua, sed cum duos consules a repub. \* prouinciarum fædere retraxisset, insultabat, dominabatur, alijs pollicebatur, terrore, ac metu multos, plures etiam spe, & promissis tenebat. Quæ cum essent eiusmodi, iudices, cum senatus daces nullos, ac pro ducibus proditores, aut potius aperitos hostes haberet, equester ordo reus a consulibus citaretur, Italiae totius auctoritas repudiaretur, alij nominatim relegarentur, alij metu, ac periculo terrorentur, arma es- sent in templis, armati in foro, eaque non silentio consulum dissimularentur, sed & uoce, & sententia comprobarentur, cum omnes urbem nōdum excisam, & euersam, sed iam captiā, atq; oppressam uideremus, tamen his tātis ma-

lis, tanto bonorum studio, indices, restituisse. Sed me alij  
metus, atq; aliæ cur & suspicioneque mouerunt. Exponam  
enim hodie non die, indices, omnem rationem facti, & cōsi-  
lij mei, neq; huic nistro tanto studio audiendi, neq; uero huic  
tanta multitudini, quanta mea memoria numquam illo in  
iudicio fuit, deero. Nam si ego in causa tam bona, tanto stu-  
dio senatus, consensu tam incredibili honorū omnium tam  
parato, tota deniq; Italia ad omniē contentionem expedita,  
cessi tribuni pleb. despiciatissimi hominis furor, & cōtemp-  
simorum consulū leuitatem, audaciamq; pertinui; nimium  
me timidum, nullius animi, nullius consilij fuisse confiteor.  
quid enim simile fuit in Q. Metello ē cuius causam et si om-  
nes boni probabant, tamen neq; senatus publice, neq; ullus  
ordo proprio, neque suis decretis Italia tota suscepserat. ad  
suam enim magis quandā ille gloriam, quā ad perspicuam  
salutem reip. spectarāt, cū unus in legem per uim latam iu-  
rare noluerat. deniq; uidebatur ea conditione tā fortis fuisse,  
ut cum patriæ caritate constanter gloriā commutaret.  
erat autem ei res cū exercitu C. Marij inuicto: habebat ini-  
micum C. Marij conseruatorem patriæ. sextum iam illum  
consulatum gerentē res erat cum L. Saturnino iterum tri-  
buno pleb. vigilante homine, & in causa populari, si non  
moderate, at certe populariter agente, attamen nec tergi-  
uersatus cessit, ne aut uictus a fortibus uiris cū dedecore ca-  
deret, aut uictor multis, & fortibus ciuibis remp. orbaret.  
Meā causam senatus palata, equester ordo acerrime, cun-  
cta Italia publice, omnes boni propriæ enīceq; suscepserant:  
eas res geseram, quarum non unus auctor, sed dux om-  
nium uoluntatis fuisse, quoque non modo ad singularem  
meam gloriam, sed ad salutem communem omniū ci-  
uium, & prope gentiū pariterentia conditione geseram,

all

odd

nt

ut meum factum semper omnes præstare, tueriq; deberent.  
Erat autem mihi contentio non cum uictore exercitu, sed  
cum operis conductis, & ad diripiendam urbē concitatiss;  
habebam inimicum non C. Marium terrorē hostiū, spem  
subsidiūmq; patriæ, sed duo importuna prodigia, quos ege-  
stas, quos aris alieni magnitudo, quos leuitas, quos impro-  
bitas tribuno pl. constrictos addixerat. Nec mihi res erat  
cum Saturnino, qui quod a se quæstore Ostiensi per igno-  
miniam ad principem & senatus & cūnītatis, M. Scau-  
rum rem frumentariorum translatam sciebat, dolorem suum  
magna contentione animi perseguatur; sed cum scurrā-  
rum locupletum scorto, cum sororis adultero, cum stupro-  
rum sacerdote, cum uenefico, cum testamento, cum si-  
cario, cū latrone, quos homines, si id, quod facile factu fuit,  
& quod fieri debuit, quodq; a me optimi, & fortissimi ci-  
ues flagitabūt, uis armisq; superasse, non uerebar ne quis  
aut uim ui repulsam reprehenderet, aut perditorum cuius  
uel potius domesticorum hostiū mortem mereret. sed me  
illa mouerunt: omnibus in concionibus illa furia clama-  
bat, se, qua faceret contra salutē mīā, facere auctore Ca.  
Pompeio clarissimo uiro, mihiq; & nunc, & quoad licuit  
amicissimo. M. Crassus, quo cum mihi erant omnes amici-  
tiae necessitudines, uir fortissimus ab eadem illa peste infe-  
stissimus esse meis fortunis prædicabatur. C. Caſar, qui a  
me nullo meo merito alienus esse debebat, inimicissimus  
esse mea saluti ab eodem quotidianiis concionibus diceba-  
tur his se tribus auctoribus in cōſilijs capiēdis, adiutoribus  
in re gerenda esse usurum dicebat. ex quibus unum habere  
exercitū maximū in Italia: \* duos, qui priuati tum es̄t,  
& præſeſſe: & parare, si uellent, exercitū posse: idq; factu-  
ros esse dicebat, nec mihi ille iudicū populi, neq; legiūmam,

ali

aliquā contentionē, nec disceptationem, aut caussā dictio-  
nem, sed uim, arma, exercitus, imperatores, castra denun-  
tiabat. Quid ergo inimici oratio, uana præsertim, tam im-  
probe in clarissimos uiros coniecta me mouit? me uero non  
monit illius oratio, sed eorū taciturnitas, in quos illa oratio  
tam improba conferebatur, qui tum, quamquam ob aliām  
caussam tacebant; tamen hominibus omnia timentibus ta-  
cendo loqui, non insuando confiteri uidebantur. illi autem  
aliquo tū timore perterriti, quod acta illa, atq; omnes res  
superioris anni labefactari a prætoribus, infirmari a sena-  
tu, atq; principibus ciuitatis putabant, tribunum popula-  
rē a se alienare noblebant, suaq; sibi propiora pericula es-  
se, quā mea, loquebantur. Sed tamē & Crassus a consilibus

P. 12. meā causam suscipiendam esse dicebat, & eorum fidem  
Pōpeius implorabat; neq; se priuati causa publice suscep-  
ptæ defuturæ esse dicebat. Quem uirū studiosum mei, cupi-  
dissimum reip. conseruandæ, domi meæ certi homines ad eam  
rem cōpositi monuerunt, ut eſet cauitor: eiusq; uitæ a me  
insidias apud me domi positas esse dixerunt: atq; hanc ei  
suspitionem alij literis mittendis, alij numijs, alij corā ip-  
si excitauerūt: ut ille, cura a me certe nihil timeret: ab illis,  
ne quid meo nomine molirentur, sibi cauendū putaret. Ipse  
autem Caesar, quæ maxime ignari homines ueritatis mihi  
esse iratum putabant, erat ad portas, erat cum imperio,  
erat in Italia eius exercitus, \* inq; eo exercitu ipsius tri-  
buni plebis inimici mei fratrem præfeyerat. Hæc ego cum  
uiderem (neque enim erant occulta) si natum sine quo ci-  
uitas stare non posset, omnino de ciuitate esse sublatum:  
consules, qui publici consilij duces esse deberent, persecisse,  
ut per ipsos publicum consilium funditus tolleretur: eos  
qui plurimū possent opponi omnibus concionibus falso,  
sed

sed formidolose tamen, audlores ad perniciē meā concio-  
 nes haberi quotidie contra me: uocē pro me, ac pro rep. ne-  
 minē mittere: intcta signa legionū existimari ceruicibus,  
 ac bonis uestris falso, sed putari tamē: coniuratorū ueteres  
 copias, & effājam illā, ac superatā Catilinæ manū impor-  
 tunā nouo duce, & insperata cōmutatione rerū esse reno-  
 uatā, hæc cum uiderē, quid agerem, iudices? scio enim tū nō  
 mihi uestrum studium, sed meum prope uestro defuisse. con-  
 tenderē contra tribunū pl. priuatus armis? uicissent impro-  
 bos boni, fortes, inertes: imperfectus esset is, qui hac una  
 medicina sola potuit a rep. peste depelli. quid deinde? quid  
 reliquiarū restaret? quid deniq; erat dubium, quin ille san-  
 guis tribunitius, nullo pr̄ assertim publico cōsilio profusus,  
 consules ultores, & dñfensores esset habiturus? cū quidē in  
 cōcione dixisset, aut mihi semel pereundū, aut bis esse uin-  
 cendū, quid erat bis uincere? id projecto, ut cū amentissimo  
 tribuno pl. cū decertass̄, cum consulibus, ceterisq; eius  
 ultoribus dimicarem. Ego uero si mihi uni pereundum fuis-  
 set, ac nō accipieđa plaga mihi insanabilis,\* illi mortifera,  
 quam rep. imposuiss̄, semel perire tamen iudices, ma-  
 luiss̄, quam bis uincere. Erat enim illa altera eiusmodi  
 contētio, ut neq; uiicti, neq; uiictores remp. tenere possemus.  
 Quid, sit in prima contentione ui tribunitia uitius in foro  
 cum multis bonis uiris concidisse? Senatū consules credo  
 uocassent, quē totum de ciuitate delerant. ad arma uoca-  
 rent, qui ne uestitu quidē defendi remp. suissent. a tribuno  
 pl. post interitum meū dñsid̄sent, qui eandē horā meā pe-  
 stis, & suorū pr̄emiorum eſe uoluissent. Vnum enim mihi  
 restabat illud, quod forsitan non nemo uir fortis, & acris  
 animi, magniq; dixerit, Refutasses, repugnas̄ses, morte pu-  
 gnās oppetisses, de quo te, tc, inqua, patria, obtestor, & nos  
 pe

P. B.

penates patrīq; dīj; me ueſtrariū ſediuſ templorūnq; cauſa, me propter ſalutem meorum ciuium, qua mibi ſemper fuit mea carior uita, dimicationē cædēq; fugiſſe. Etenim ſi mibi in aliquā nauē cum meis amicis nauiganti hoc, iudices, accidiſſet, ut multi ex multis locis prædones claſſibus eā nauē ſe oppreſſuros minitarētur, niſi me unū ſibi dediſſent: ſi id ueſtoreſ negarent, ac mecum ſimul interire, quā me tradere hoſtilibus malleſt; ieciffem me ipſe potius in profundū, ut cæteros conſeruarē, quam illos mei tam cupidoſ non modo ad certā mortem, ſed in magnum uitæ diſcrimen adducerem. Cum uero in hanc reip. nauem, exceptis ſenatui gubernaculis, fluitante in alto tempeſtatibus ſeditionum, ac discordiarum armatæ tot claſſes, niſi ego unus deditus eſem, incurſuſ uiderentur: cum proſcriptio, cædes, direptio denuntiarentur: cum alij in ſuſpicione periculi ſui non defendereſtent, alij ueterē odio bonorum incitarentur, alij inuidereſtent, alij obſtare ſibi me arbitrauentur, alij ulciſci dolorem ſuum aliquem uellent, alij rem ipsam publicā, atq; hūc bonorum ſtatū otiumq; odifſent, & ob hafce cauſaſ tot tamq; uariaſ me unum de poſcerent: depugnarē potius cū ſummo, non dicam exitio, ſed periculo certe uero libero-rumq; ueſtorum, quam non id quod omnibus impendebat unus pro omnibus ſuſciperem, ac ſubirem? Viſti effent im-probī: at ciues, at ab eo priuato, qui ſine armis rem publ. etiam consul coſeruarat. ſin uilli effent boni, quid ſuperereſſet? non ad ſeruos uidetis rem uenturam fuſſe an mibi ipſi, ut quida putant, fuit mors equo animo oppetenda? quida- tum mortemne fugiebam? an erat res illa, quam mibi magis optandam putarem? aut ego illas reſtantas in tanta improborum multitudine cum gerebam, non mibi mors, non exſilium ob oculos uerſabantur? non hec denique a  
me

me tum, tamquam fata, in ipsa re gerenda\* concinabantur? an erat mihi in tanto luctu meorum, tanta disjunctione, tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mihi aut natura aut fortuna dederat, uita retinenda? tam eram ruditus? tam ignarus rerum? tam expers consilij, aut ingenij? nihil audieram? nihil uideram? nihil ipse legendo, quaren-  
do q; cognoueram? nesciebam uita brevem esse tu sum, glo-  
riae sempiternum? cum esset omnibus definita mors, optan-  
dum esse, ut uita quo necessitatibus deberetur, patria potius  
donata quam reseruata natura uideretur? nesciebam inter  
sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alij di-  
cerent animos hominum, sensusq; morte reslingui, alij au-  
tem tum maxime mentes sapientum, ac fortium virorum,  
cum e corpore excessissent, sentire ac uigere; quorum alterum  
fugiendum non esse, carcere sensu: alterum etiam optan-  
dum, meliore esse sensu: acniq; cum omnia semper ad digni-  
tatem retulisset, nec sine ea quicquans expetendū esse ho-  
mini in uita putasse; mortem, quā etiam uirgines Athene,  
regis, opinor, Erecthei filiae pro patria contēpsisse di-  
cuntur, ego vir consularis tanis rebus gestis timerem? prae-  
sertim, cum eius esset ciuitatis, ex qua Q. Mucius solus in  
castra Porsei uenisset, cumque interficere, proposita sibi  
morte, conatus esset: ex qua P. Decius primum pater, post  
aliquot annos patria uirtute praeditus filius, se ac uitam  
suam instruxit acie pro salute populi Roma. uistoriaq;  
deuouisset: ex qua innumerabiles alij partim ad ipsi cida lai-  
dis, partim uitandæ turpitudinis causa mortem in uarijs  
bellis, equissimis animis oppetissent: in qua ciuitate ipse  
meminisset patrem huius M. Crassi fortissimum virum ne  
uideret uictorem uiuus iuicium, eadem sibi manu uitam,  
exhauisse, qua morte sape hostibus obtulisset. Hac ego, &  
multa

P.B.

multa alia cogitās, hoc uidebam, si cāuſsam publicam mea  
mors peremisſet, neminem umquam fore, qui auderet ſuſci-  
pere contra improbos ciues reip. ſalutem. itaq; non ſolum ſi  
ui interiſſem, ſed etiā ſi morbo exſtinctus eſſem, fere putab-  
bam, ut exemplum reip. conſeruanda meū ſimul interiret.

P. 14.

Quis enīm umquam, me a ſenatu populoq; Romano tanto  
bonorum omnium studio \* nunc restituto, (quod certe ſi eſ-  
ſem interiſſus, accidere non potuifſet) ullam reip. partem  
cum ſua minima inuidia auderet attingere? Seruau igitur  
remp. diſceſſu meo, iudices: c. edem a uobis, liberisq; heſtris,  
uafitatem, incendia, rapinas meo dolore, luctuq; depuli: &  
unus rempublicam biſ seruau, ſemel gloria, iterum aerum-  
na mea. neq; enim in hoc me hominē eſſe infiuitabor umquā,  
ut me optimo fratre, cariſſimis liberis, fidifſima coniuge,  
ueſtro conſpectu, patria, hoc honoris gradu ſine dolore ca-  
ruiffe glorier. quod ſi feciſſem, quod a me beneficium habe-  
retis, cum pro uobis ea, qua mihi eſſent uilia, reliquiſſem?  
hoc, meo quidem animo, ſummi in patriam amoris mei ſi-  
gnum eſſe debet certiſſimū, quod, cum abeſſe ab ea non poſ-  
ſem ſine ſummo dolore, bunc me perpeti, quā illam labefac-  
ti. ri ab improbis malui. Memineram, iudices, diuinum il-  
lum uiuum atq; ex iuſdem, quibus nos, radicibus natum ad  
ſalutem imperij huius, Caui Marium, ſumma ſeneſtute,  
cum \* prope uiu iuſtorū armorum profugifſet primo ſenile  
corpus paludibus occultaffe demerſum: deinde ad infimo-  
rum ac tenuiſſimorum hominum \* Minturnis misericor-  
diā conſugiſſe: inde nauigio perparuo, cum omneis por-  
tus terraque fugeret, in oras Africāe desertiſſimas perue-  
niſſe. atq; ille uitam ſuam, ne inultus eſſet, ad incertiſſimam  
ſpem, & ad rei publ. ſtatim reſeruauit: ego qui (quem-  
admodum multi in ſenatu, me abſente, dixerunt) periculo,  
reip.

reip. uiuebam: quique ob eam cauſsam consularibus litteris  
 de ſenatus ſententia exteris nationib[us] cōmendabar, nomine P.B.  
 ſi me am uitam deſcruiſſem, remp. prodiſſem? in quo qui-  
 dem, nunc me reſtituto, uiuit mecum ſimul exemplum fidei  
 publica[rum], exemplum reip. defendend[ē]. quod ſi immortale re-  
 tinetur, quiſ non intelligit immortalem hanc ciuitatem fu-  
 turam? Nam extera[rum] bella regum gentium, nationū, iam  
 pridē ita exſtincta ſunt, ut p[re]clare cum i[ps]i agamus, quos  
 pacatos eſſe patiamur. Deniq[ue] ex bellica uictoria non fere  
 quemquam eſt inuidia ciuium conſecuta. domesticis malis,  
 & audacium ciuium coſilijs ſāpe eſt reſiſtendum, corumq[ue]  
 periculorum eſt in rep. retinenda medicina, quam omnem,  
 iudices, perdiſſetis, ſi meo interitu ſenatū populoq[ue] Ro-  
 mano doloris ſui de me declarandi potestas eſſet erepta.  
 Quare moneo uos adoleſcentes, atque hoc meo iure p[re]aci-  
 pio, qui dignitatē, qui remp. qui glo[ri]am ſ[er]eſtatis, ne, ſi qua-  
 uos aliquando neceſſitas ad remp. contra improbos ciues  
 defendendam uocabit, ſegniores ſitis, & recordatione mei  
 caſus a coſilijs fortibus refugiat[is]. \*Primum non eſt peri-  
 culum, ne qui umquam ſint in ciuitate eiusmodi coſules,  
 p[re]ſertim ſi erit hiſ id, quod debetur, p[er]ſolutum. deinde  
 numquam iam, ut ſpero, quisquam improbus coſilio, &  
 auxilio honorū ſe oppugnare remp. dicet, illis taentibus:  
 nec armati exercitus terrorem opponet togati: neque erit  
 iusta cauſa ad portas ſedenti imperatori, quare terrorem  
 ſuum falſo iackari opponique patiatur. numquam enim erit  
 tam oppreſſus ſenatus, ut ei ne ſupplicandi quidem, ac lu-  
 gendi ſit potestas; tam captus equeſter ordo, ut equites Ro-  
 mani a coſule relegentur. Quæ cum omnia, atq[ue] etiā mu-  
 lto alia maiora, quæ coſulio pr[eter]eo, accidiffent; uidetis  
 me tamē in priſtinam meam dignitatē, \*breui temporis

P. I 5.

dolore interiecto, reip. uoce esse reuocatum. Sed, ut reuerterat ad illud, quod mihi in hac omni est oratione propositum, omnibus malis illo anno scelere consulum remp. esse confitam: primū illo ipso die, qui mihi funestus fuit, omnibus bonis luctuosus, cum ego me e complexu patriæ, conspectuq; uestro eripuisse, & metu periculi uestris, nō mei, furori hominis, sceleri, perfidiae, telis, minisq; cessisse, patriamq; quæ mihi erat carissima, propter ipsius patriæ caritatem reliqusem, cum meum illum casum tam horribilem, tam graue, tam repentinū, non solum homines, sed tecta urbis, ac templa lugerent, nemo uestrum forum, nemo curiam, nemo lucem aspicere uellet: illo, inquam, ipso die: die dico? immo hora, atq; etiam puncto temporis eodem, mihi, reique pub. pernices, Gabinio & Pisoni prouincia rogata est. Pro dij immortales custodes, & conservatores huius urbis, atque imperij, quænam illa in rep. monstrata, quæ sceleria uidistis? cuius erat expulsus is, qui remp. ex senatus auctoritate cum omnibus bonis defenderat, & expulsus non alio aliquo, sed eo ipso criminе. erat autē expulsus sine iudicio, uil. l. spidibus ferro, seruitio deniq; concitato: lex erat lata uastato, ac relicto foro, & sicarijs, seruisq; tradito, & ea lex, quæ ut ne ferretur, senatus fuerat ueste mutata. Hac tanta perturbatione ciuitatis, ne noctem quidem consules inter meum discrimen & eorum prædam interesse passi sunt: statim me perculso, ad meum sanguinem hauriendum, & spirante etiam rep. ad eius spolia detrahenda adiuularerunt. omitti gratulationes, epulas, partitionem ærarij, beneficia, spem, promissa, prædam, lætitiam paucorum in luctu omnium. uexabatur uxor mea: liberi ad necem que-rebantur: gener, & Piso gener a Pisonis consulis pedibus defe

deferebantur: domus ardebat in Palatio: consules epula-  
 bantur. Quod si meis incommodis letabatur urbis tamen  
 periculo commouerentur. Sed ut a mea causa iam rece-  
 dam, reliquas illius anni pestes recordamini. sic enim fa-  
 cillime perspicietis, quantā uim omnium remediorū a ma-  
 gistratibus proximas resp. desiderarit: legum multi iudicem  
 cum earum, quae latē sicut, tum uero, quae promulgatae fue-  
 runt, \* dicam? nam latē quidem sunt consulibus illis tacen-  
 tibus, immo uero approbabus etiam: ut censoria notatio,  
 & gravissimum iudicium sanctissimi magistratus de rep-  
 tolleretur: ut collegia non modo illa uetera contra senatus-  
 consultum restituerentur, sed ab uno gladiatore innumerabilia  
 alia noua conscriberentur: ut remissis semissibus, &  
 trientibus, quinta prope pars uel galium tolleretur: ut  
 Gabinio pro illa sua Cilicia, quam sibi si remp. prodidisset,  
 factus erat, Syria daretur: ut uniuersi heluoni bis de eadem re  
 deliberandi, & rogata lege potestas fieret prouincia com-  
 mutanda. Mitto eam legem, quae omnia iura religionum,  
 auctoritū, potestatum, omnes leges, quae sunt de iure & de  
 tempore legum rogandarum una rogatione deleuit. mitto  
 omnem domesticā labem: etiā exteris nationes illius anni  
 furore cōquassatas uidebamus: lege tribunitia Matris ma-  
 gnæ Pessinuntius ille sacerdos expulsus, & spoliatus sa-  
 cerdotio est, fanumq; sanctissimarum, atq; antiquissimarū  
 religionum uenditum pecunia grandi Brogitare impuro  
 homini, atque indigno illa religione præserim cum ea sibi  
 ille non colendi, sed uiolandi causa appetiſset: appellati re-  
 ges a populo, qui id numquam ne a senatu quidem postu-  
 lassent: reducti exsules Byzantium condemnati tum, cump. 15.  
 indemnati ciues e ciuitate ejiciebantur. Rex Ptolemaeus,  
 qui si nondum erat ipse a senatu socius appellatus; erat tu-

nem frater eius regis, qui cum esset in eadem causa, iam  
erat a senatu honorem istum consecutus: erat eodem ge-  
nere, iisdem maioribus, eadem uetusitate societatis: deniq;  
erat rex, si nondum socius, at non hostis: pacatus, quietus,  
fretus imperio populi Rom, regno paterno, atq; amito, re-  
gali otio perfruebatur. de hoc nihil cogitante, nihil suspi-  
cante, eisdem operis suffragium ferentibus, est rogatum, ut  
sedens cum purpura, & sceptro, & illis insignibus regis  
præconi publico subijceretur, & imperante populo Rom.  
qui etiam bello uictis regibus regna reddere conuenit, rex  
amicus, nulla iniuria commemorata, nullis repetitis rebus  
cum bonis omnibus publicaretur. Multa acerba, multa  
turpia, multa turbulentia habuit ille annus: tamen illi sce-  
leri, quod in me illorum immanitas edidit, haud scio, an re-  
cite hoc proximum esse dicam. Antiochum illum magnum  
maiores nostri magna belli contentione terra mariq; supe-  
ratum, intra monte Taurum regnare iussérunt: Asia, qua  
illum multarunt, Attalo, ut is regnaret in ea, condonau-  
erunt. Cum Armeniorum rege Tigrane graue bellum, per-  
diuturnumque gessimus, cum ille iniurijs in socios nostros  
inferendis, bello prope nos lacefisset. hic & ipse perse ue-  
hemens fuit, & acerrimum hostem huius imperij Mithrida-  
tem pulsus Ponto, opibus suis, regnoq; defendit, & a  
Lucullo summo uiro, atq; imperatore pulsus, animo tamen  
hostili cum reliquis copijs suis in pristina mente mansit.  
hunc Cn. Pompeius, cum in suis castris supplicem abie-  
ctumq; uidisset, crexit, atq; insigne regium, quod ille de suo  
P. B. capite abiecerat, reposuit, & imperatis certis rebus, re-  
gnare iussit: nec minus & sibi, & huic imperio gloriosum  
putauit, constitutum a se regem, quam constrictum uideri.  
Tulit, \*gessit, qui & ipse hostis fuit po. Rom. & acerrimum  
hostem

hostem in regnum recepit, qui conflixit, qui signa contulit,  
 qui de imperio pene certauit, regnat hodie, & amicitiae  
 nomen, ac societatis, quod armis uiolarat, id precibus est  
 consecutus. Ille Cyprius miser, qui semper socius, semper  
 amicus fuit, de quo nulla umquam suspicio durior aut ad  
 senatum, aut ad imperatores nostros allata est, uiuus ( ut  
 aiunt ) est, & uidens cum uictu, ac uestitu suo publicatus.  
 En, cur ceteri reges stabilem eße suam fortunam arbitren-  
 tur, cum hoc illius funesti anni perdito exemplo uideant,  
 per tribunum aliquem, & sexcentas operas se fortunis  
 spoliari & regno omni posse nudari? At etiam eo negotio  
 M. Catonis splendorem maculare uoluerunt, ignari quid  
 grauitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid de-  
 niq; uirtus ualeret. quae in tempestate saeva quieta est, &  
 lucet in tenebris, & pulsa loco, manet tamen, \* atq; haeret  
 in patria, splendetq; per se semper, neque alienis umquam  
 sordibus obfolescit. Non illi ornandum M. Catonem, sed re-  
 legandum: nec illi committendum illud negotium, sed im-  
 ponendum putauerunt: qui in concione palam dixerint lin-  
 guam se euellisse M. Catoni, qua semper contra extraor-  
 dinarias potestates libera fuisset. Sentient, ut spero, breui  
 tempore, manere libertatem illam: atq; hoc etiam, si fieri  
 poterit, esse maiorem, quod cum consilibus illis M. Cato,  
 etiam cum iam desperasset aliquid auctoritate sua \* profi-  
 cere posse; tamen uoce ipsa ac dolore pugnauit, & post  
 meum discessum ijs Pisones uerbis flens meum, & reipu-  
 casum, uexauit, ut illum hominem perditissimum, atq; im-  
 pudentissimum pene iam prouincia paniteret. Cur igitur  
 rogationi paruit? quasi uero ille non in alias quoque leges  
 quas iniuste rogatas putaret, iam ante iuravit, non offert se  
 ille \* istis temeritatibus, ut cu reip. nihil prospicit, se ciue remp.

P. 17.

privet. Consule me , cum esset designatus tribunus plebis , obtulit in discriminem vitam suam: dixit eam sententiam , cuius iniudiciam capitis periculo sibi praestanda uidebat : dixit uehementer: egit acriter: ea qua sensit , præse tulit: dux , auctor , auctor rerum illarū fuit : non , quod periculum suum non uideret; sed in tanta reip. tempestate nihil sibi nisi de patre periculo cogitandum putabat. Consecutus est ipsius tribunatus. quid ego de singulari magnitudine animi eius , ac de incredibili uirtute dicam? memini his illū dicim , cum templo a collega occupato , nobis omnibus de uita eius uiri , & ciuis timentibus , ipse animo fortissimo uenit in templum , & clamorem hominum , auctoritate , impetuim improborum , uirtute sedauit. adiit tum periculum , sed adiit ob caussam: qua quanta fuerit , iam mihi dicere non est necesse. At si isti Cypriæ rogationi sceleratissima non paruisse ; hæret illa nihilominus in rep. turpitudo. Regno enim iam publicato , de ipso Catone erat nominatum rogatum. quod ille si repudiasset; dubitatis , quin ei uis esset allata , cum omnia acta illius anni per illum labefactari uiderentur? Atq; etiā hoc uidebat , quoniam illa in rep. macula regni publicati maneret , quam nemo iam posset eluere : quod ex malis boni possit in repub. prouenire , id utilius esse per se conseruari , quam per alios. Atq; ille etiam si alia qua piam uis expelleretur illis ieporibus ex hac urbe , facile pateretur. etenim qui superiore anno senatu caruisset , quo si tum ueniret , me p. b. tamen socium suorum in repu. consiliorum uidere posset; ja aquo animo tum , me expulso , & meo nomine cum uniuerso senatu , tum sententia sua condemnata , in hac urbe esse posset? ille uero eidem temporis , cui nos , eidem furoris , eidem consulibus , eisdem minis , insidijs , periculis cessit. luctum nos hauiimus maiorem; dolorem ille animi non minorē. His de tot

tot, tantisque iniurijs in socios, in reges, in liberas ciuitates,  
 consulū querela esse debuit. in eius magistratus tutela re-  
 ges, atque exterā nationes semper fuerunt. ecquæ uox um-  
 quam est audita cōsulū? quamquam quis auderet, si ma-  
 xime queri uellet? de Cyro rege quererentur, qui me ci-  
 uem nullo meo crimine, patrie nomine laborantem, nō mo-  
 do stantem nō defenderunt, sed ne iacentem quidem prote-  
 xerunt? Cesseram, si alienam a me plebem fuisse uultis, qua  
 non fuit, inuidiae: si commoueri omnia uidebantur, temporis:  
 si nis suberat, armis: si societas, magistratuū pactioni: si pe-  
 riculum ciuium, reip. Cur, cum de capite ciuiis (non dispu-  
 ciusmodi ciuiis) & de bonis proscriptio ferretur, cum &  
 sacratis legibus, & xii tabulis sancituū esset, ut neq; pri-  
 uilegium irrogari liceret, neq; de capite, nisi comitiis centu-  
 riatis rogari, nulla uox est audita cōsulū? constitutumq;  
 illo anno est, quātum in illis duabus huius imperij pestibus  
 fuit, iure posse per operas concicatas quēuis ciuem nomi-  
 natim tribuni pleb. cōsilio ex ciuitate exturbari. Quæ uero  
 promulgata illo anno fuerunt, quæ promissa multis, quæ  
 conscripta, quæ sperata, quæ cogitata, quid dicam? qui lo-  
 cus orbis terræ iam non erat alicui destinatus? cuius nego-  
 tiū publici cogitari, optari singique procuratio potuit, quæ  
 non eiset attributa, atq; descripta? quod genus imperij, quæ  
 prouincia, quæ ratio aut auferendæ, aut cōſlandæ pecunia p. 18.  
 non reperiebatur? quæ regio, orae terrarum erat latior, in  
 quæ non regnum aliquod statueretur? quis autem rex, qui  
 illo anno non aut emendum sibi, quod non habebat; aut re-  
 dimendum, quod habebat, arbitraretur? quis prouinciam,  
 quis pecuniam, quis legationē ab senatu petebat? Damnatis  
 de ui, restitutio; consulatus petitio ipsi illi populari sacerdo-  
 ti comparabatur. Hæc gemebant boni, sperabant improbi,  
 non minorē. His

agebat tribunus pleb. consules adiuuabant. Hic aliquando  
serius, quam ipse nolle, Cn. Pompeius inuitissimis ijs, qui  
mentem optimi, ac fortissimi viri suis consilijs, ac fclis ter-  
roribus a defensione mea salutis auerterant, excitauit il-  
lam suam non sopitam, sed suspicione aliqua retardatam  
consuetudinem reip. bene gerenda. Non est passus ille vir,  
qui sceleratissimos cines, qui acerrimos hostes, qui maxi-  
mas nationes, qui reges, qui getes feras atq; inauditas, qui  
prædonum infinitam manum, qui etiam seruitia virtute  
victoriaque dominisset, qui omnibus bellis terra marique  
compressis, imperium populi Rom. orbis terrarum termi-  
nis definiisset, remp. cuerti scelere paucorum; quam ipse non  
solum consilijs, sed etiam sanguine suo saepe defendisset: ac-  
cessit ad causam publicam: restitit auctoritate sua reli-  
quis \* rebus: de præteritis questus est: fieri quedam ad me-  
liorem spem inclinatio nisa est. decreuit senatus freques de  
meo reditu Kal. Iun. dissentiente nullo, referente L. \* Mum-  
mio, cuius in mea causa numquam fides, uirtusq; contremuit.  
Intercessit Ligus iste nescio quis, additamentum imi-  
micorum meorum, res erat & causa nostra eo iam loci, ut  
erigere oculos, & uiuere uideretur. Quisquis erat, qui  
P.B. aliquam partem in meo luctu sceleris Clodiani attigisset,  
quocumq; uenerat, quod iudicium cumq; subierat, dama-  
batur: inueniebatur nemo, qui se suffragium de me tulisse  
confiteretur. deceperat ex Asia frater meus magno squa-  
lore, sed multo etiam maiore mærore. huic ad urbem ne-  
nienti tota obuiam ciuitas cum lacrymis, gemituq; proce-  
serat: loquebatur liberius senatus: cocurrerant equites Ro-  
mani: Piso ille gener \* meus, cui fructum pietatis sue, neque  
ex me, neque a pop. Rom. ferre licuit, a propinquuo suo soce-  
rum suum flagitabat: omnia senatus reiijcibat, nisi de me  
prim

primum consules retulissent. Quae cum res iam manibus teneretur, & cum consules prouinciarum pactione libertatem omnem perdidissent, \* qui cum in senatu \* priuatim ut de me sententias dicerent, flagitabantur, legē illi se Clodiā timere dicebant, cum hac non possent iam diutius sustinere, initur consilium de interitu Cn. Pompeij: quo patefacto, ferroque deprehenso, ille inclusus domi tamdiu fuit, quādū inimicus meus in tribunatu de meo reditu octo tribuni promulgarunt. ex quo intellectum est, mihi absenti creuisse amicos, in ea præsertim fortuna, in qua nonnulli etiam, quos esse putaueram, non erant: sed eos uoluntatem semper eadē, libertatē non eandem semper habuisse. nam ex nouem tribunis, quos tunc habueram, unus me absente defluxit: qui cognomen sibi ex Aeliorum imaginibus arripuit, quo magis nationis eius esse, quam generis uidetur. Hoc igitur anno magistratibus nouis designatis, cum omnes boni omnem spem melioris status in eorum fidem conuertissent; princeps P. Lentulus auctoritate, ac sententia sua, Pifone & Gabinio repugnantibus, cauſsam suscepit; tribunisq; plebis octo referentibus, praestantissimam de me sententiam dixit. qui cum ad gloriam suam, atq; ad amplissimi beneficij gratiā magis pertinere uideret, cauſsam illam integrā ad suum consulatum reseruari, tamen rem talem per alios citius, quam perse tardius confici malebat. Hoc interim tempore P. Sextius, iudices, designatus, iter ad C. Cæsarem pro mea salute suscepit. quid egerit, quantum profecerit, nihil ad cauſam. Equidem existimo, si ille (ut arbitror) æquus nobis fuerit, nihil ad hoc profectum: si in irato, nō multum. sed tamen sedulitatem, atq; integritatem hominis uidetis. Ingredior iam in Sexti tribunatu. nā hoc primū iter designatus reip. cauſa

P. 19.

suscepit. pertinere & ad concordiam ciuium putauit, & ad perficiendi facultatem, animum Cesaris a cauſa non abhorre. Abiit ille annus. respirasse homines uidebantur, "nondum re, sed spe reip. recuperanda. exierunt malis omnibus, atque execrationibus duo uulnus paludati: quibus utinā ipſis eueniſſent ea, quaē tum homines preabantur: neque nos prouinciam Macedoniam cum exercitu, neque equitatum in Syria, & cohortes optimas perdidimus. Ineūt magistratum tribuni pleb. qui se omnes de me promulgaturos confirmarant. ex his princeps emitur ab inimicis meis, is, quem homines in luclu irridentes Gracchum uocabant: quoniam id etiam fatum ciuitatis fuit, ut illa ex \* uepreculis extracta nitedula remp. conaretur arrodere. Alter uero non ille Serranus ab aratro, sed ex deserto \* Gaui Oleli horreo, \* calatis granis, in Calatinos ac Lalios insitus, subito nominibus in tabulas relatis nomen suum de tabula sustulit. Veniunt Kalend. Ian. (uos hæc melius scire potestis: equidem audita dico) quaē tum frequenta senatus, quaē expectatio populi, qui concursus legatorum ex Italia cuncta, quaē uirtus, actio, grauitas P. Lentuli consulis fuit! quaē etiam collegæ eius moderatio de me! qui cum inimicitias sibi mecum ex reipubl. diffensione suscep̄tas esse dixisset; eas se patribus conscriptis dixit, & temporibus, & reip. permisurum. Tunc princeps rogatus sententiam L. Cotta, dixit id, quod dignissimum repub. fuit, nihil de me actum esse iure, nihil more maiorum, nihil legibus: non posse quemquam de ciuitate tolli sine iudicio: de capite non modo ferri, sed ne iudicari quidem posse, nisi comitijs ceteriatis: uim fuisse illam, flammam quassat & reip. \* perturbatorūq; temporum, iure iudicijsq; sublati: magna rerum perturbatione impendente, declinasse me paullulum,

P. B.

G

Et spe reliqua tranquillitatis praesentes fluctus, tempesta-  
teraq; fugisse. quare cum absens rempubl. non minus ma-  
gnis periculis, quam quodam tempore præsens liberassem;  
non restitu me solum, sed etiam ornari a senatu decere. Di-  
futauit etiam multa prudenter, ita de me illum amentis-  
sum, Et profigatissimum hostem pudoris, Et pudicitiae  
scripsiisse, qua scripserat, ijs uerbis, rebus, sententijs, ut  
etiam si iure esset rogatus, tamen uim habere non posset.  
quare me, qui nulla lege abessem, non restitui lege, sed reuo-  
cari senatus auctoritate oportere. hunc nemo erat, quin ue-  
rissime sentire diceret. Sed post eum rogatus Cn. Pompeius,  
approbata, laudataq; Cottæ sententia, dixit, sese otij mei  
caussa ut omni populari concitatione defungerer, censere,  
ut ad senatus auctoritatem, populi quoq; Rom. beneficium  
erga me adiungeretur. Cum omnes certatum, aliisque alio p. 20.  
grauius, atq; ornatus, de mea salute dixissent, fieretq;  
sine ulla uarietate discessio: surrexit, ut scitis, Attilius hic  
Gauianus: nec ausus est, cum eset emptus, intercedere, no-  
item sibi ad deliberandum postulauit. Clamor senatus,  
querela, preces, sacer ad pedes abiit. Ille se affirmare,  
postero die moram nullam esse facturum. creditum est: di-  
scessum est. Illi interea delibratori merces, longa interpo-  
sa nocte, duplicita est. Consecuti dies pauci omnino la-  
nuario mense, per quos senatum haberi liceret: sed tamen  
actum nihil, nisi de me, cum omni mora, ludificatione, ca-  
lumnia, senatus auctoritas impediretur, uenit tandem\* con-  
silio de me agendi dies, VIII. Kal. Feb. Princeps rogationis  
ur mihi amicissimus, Q. Fabricius, templū aliquanto ante  
lucem occupauit. Quietus eo die Sextius, is qui est de ui-  
reus, auctor hic, defensorq; caussa mea nihil progreduitur: cō-  
silia exspectat inimicorum meorum. quid illi, quorum cō-  
silio

silio P. Sextius in iudiciū uocatur, quo se pacto gerūt? cum  
forum, comitiū, curiā multa de nocte armatis hominibus,  
ac seruis plerisq; occupauissent, impetum faciunt in Fabriciū,  
manus afferunt, occidunt nonnullos, uulnerant mul-  
tos. uenientem in forum uirum optimum, & constantissi-  
mū M. Ciprium tribunum pleb. ui depellunt, cādem in foro  
maximam faciunt, uniuersiq; destrictis gladijs, & cruentis  
in omnibus fori partibus fratrem meum uirum optimū  
fortissimum, meiq; amantissimum oculis quarebant, uoce  
poscebant: quorum ille telis libenter in tanto luctu ac desi-  
derio mei, non repugnandi, sed moriendi causa corpus ob-  
tulisset suum; nisi suam uitam ad spem mei redditus reser-  
uasset. Subiit tamen uim illam nefariorū conseleratorum

P. B. latronum: & cum ad fratri salutem a populo Ro. depre-  
candā uenisset: pulsus erostris, in comitio iacuit, seq; seruo-  
rum, & libertorum corporibus obtexit, uitamq; tum suam  
noctis, & fugae præsidio, non iuris, in iudiciorumq; defendit.  
Meministi tum, iudices, corporibus ciuium Tiberim com-  
pleri, cloacas refeciri, e foro spongijs \* effundi sanguinem;  
ut omnes tantam illā copiam, & tam magnificentum appar-  
atum, non priuatum aut plebeii, sed patriciū, & prætorium  
esse arbitrarentur: nihilq; neq; hoc ante tempus, neq; hoc  
ipso turbulentissimo die criminandum Sextium. Atqui uis  
in foro uersata est, certe, quando enim maior? lapidationes  
persæpe uidimus: non ita sæpe, sed nimium tamen sæpe, gla-  
dios: cādem uero tantam, tantos acernos corporum extru-  
ctos, nisi, forte illo Ciriano, atq; Octauiano die, quis um-  
quam in foro \* uidit? qua ex concertatione animorū: nā ex  
pertinacia, ant constantia intercessoris oritur sæpe seditio,  
culpa, atq; improbitate latoris, commodo aliquo imperiis,  
au largitione proposita: oritur ex cōcertatione magistra-  
tuum

tuū : oritur sensim ex clamore primū, deinde aliqua disces-  
sione concionis: uix sero, & raro ad manus peruenit, nul-  
lo uero uerbo factō, nulla concione aduocata, nulla lege cō-  
citatā nocturnā seditioñē quis audinit? An uerisimile est, ut  
cuius Romanus, aut homo liber quisquā cum gladio in fo-  
rum descenderit ante lucem, ne de me ferri pateretur, præ-  
ter eos qui ab illo pestifero ac perditō ciue iampridem recip.  
sanguine saginātur? Hic iam de ipso accusatore quāro, qui  
P. Sextium queritur cū multitudine in tribunatu, & cum  
præsidio magno fuisse, num illo die fuerit? certe non fuit. Vi-  
sta igitur est cauſa reip. & uicta, non aufficijs, non inter-  
cessione, non suffragijs, sed ui, manu, ferro. nā si obnuntias-  
set Fabricio, is tribunus pleb. qui seruasse de cælo dixerat,  
accep̄isset res̄. plagam, sed eam quam acceptā gemere pos- p. 21.  
set. Si intercessīset collega Fabricio, ləsīset remp. sed rēp.  
iure ləsīset. Gladiatores tu nouitios, pro exspectata edili-  
tate suppositos, cum sicarijs a carcere emissis ante lucem  
in forum immitas, magistratus templo deiñias, cædē ma-  
ximam facias? forū purges? & cū omnia ui, & armis ege-  
ris, accuses eu, qui se præsidio munierit, non ut te oppugna-  
ret, sed ut uitam suā posset defendere? At qui ne ex eo qui-  
ciū, & præ-  
dem tempore id egit Sextius, ut a suis munitus, tuto in fo-  
rum magistratum gereret, rempu. administraret. Itaq;  
extiua. At  
fretus sanctitate tribunatus, cum se non modo contra uim,  
aiorū lapidat, & ferrum, sed etiam contra uerba, atq; intercessionē legi-  
tamen septibus sacratis esse armatum putaret, uenit in tēplum Casto-  
ris, obnuntiauit consuli: cum subito manus illa Clodiana in  
iano die, quis cāde ciuium sape iā uictrix, exclamat, incitatur, inuadit:  
ne animorū inermem, atq; imparatum trubunum alij gladijs adorium-  
ritur sape se tur, alij fragmentis septoriū, & fustibus: a quibus hic mul-  
to aliquo importis uulneribus acceptis, ac debilitato corpore, & contru-  
cida

cidato se abiecit examinatus: neq; ulla alia re ab se mor-  
tem, nisi opinione mortis depulit. quem cum iacentem, &  
concissum plurimis vulneribus extremo spiritu ex sanguinem  
& confectum uiderent; defatigatione magis, & errore,  
quam misericordia, & modo, aliquando cedere destiterunt.  
Et caussam dicit Sextius de ni? quid ita? quia uiuit. ad id  
nō sua culpa plaga una illa extrema defuit: qua si accessus-  
set, reliquum spiritum exhaustisset. Accusa Lentidinum: non  
percussit \* locum. maledicito Sabino homini Reatino, cur  
tam temere exclamarit occisum. ipsum uero quid accusas?  
num defuit gladijs? num repugnauit? num ut gladiatoriis  
imperari solet ferrum non recepit? an haec ipsa uis est, non

P. B. posse emori? an illa, quod tribunus plebis templum cruentauit? an, quod cum esset ablatus, primumq; resipuisset, rō se referri iussit? ubi est crimen, quod reprehenditur? Hic quoero, iudices, si illo die \* gens ista Clodia, quod facere uoluit, effecisset: si P. Sextius, qui pro occiso relictus est, occisus esset, fuisse ad arma ituri? fuisse nos ad patrum illum animum, maiorumq; uirtutem excitatur? fuisse aliquando rempubl. a funepto latrone repetituri? an etiam tunc quiesceretis, cunctareminizi, timeretis, cum rempubl. a facinorosissimis sicarijs, & a scruis esse oppressam, atq; occupatam uideretis? Cuius igitur mortem ulcisceremini, si quidem liberi esse, & habere rempubl. cogitaretis, de eius uirtute uiri quid nos loqui, quid sentire, quid cogitare, quid indicare oporteat, dubitandum putatis? At uero ipsi paricida, quorum effrenatus furor alitur impunitate, diurna, adeo nim facinoris sui perhoruerant ut si paulo longior opinio mortis Sextii fuisset, Gracchū illum suum transferendi in nos criminis causa occidere cogitarent, sensi rusticulus non incantus (neq; enim homines nequamta-

cere potuerunt (suum sanguinem queri ad restringendam inuidiam facinoris Clodiani: mulioniam penulam arripuit, cum qua primum Romam ad comitia uenerat: messoria se corbe contexit. cum quererent alij Numerium, alij Quintium, gemini nominis errore seruatus est. atque hoc scitis omnes, usq; adeo homine in periculo fuisse, quoad scitum sit Sextum uiuere. quod nisi esset patefactum paullo citius, quam uellem, non illi quidē morte mercenarij sui transferre potuissent inuidiam in quos putabāt, sed acerbissimi scleris infamiam grato quodam scelere minuissent. Ac si iūc P. 22.  
P. Sextius, iudices, in templo Castoris animam, quam uix retinuit, edidisset; non dubito, quin, si modo esset in repub. senatus, si maiestas populi Romani reuixisset, aliquando statua huic ob rempublicam imperfecto in foro statuere-tur. Nec uero illorum quisquam, quos a maioribus nostris morte obita positos in illo loco, atque in rostris collocatos uidetis, esset P. Sextio aut acerbitate mortis, aut in rempu- blicam animo præponendus. qui cum caussam ciuiis cala- mitosi, caussam amici, caussam bene de repub. meriti, cauf- sam senatus, caussam Italiæ, caussam reip. suscepisset; cum que auspicijs, religionique parens obnuntiaret, quod sense- rat: luce palam a nefarijs pestibus in deorum, hominumq; conspectu esset occisus, sanctissimo in templo, sanctissima in caussa sanctissimo in magistratu. Eius igitur uitâ quis- quam spoliandâ ornamentis esse dicet, cuius morte ornan-dam monumento sempiterno putaretis? Homines inquit, emisti, coegisti, parasti. quid uti faceret? senatum obsideret? ciueis indēnatōs expelleret? bona diriperet? aedes incende-ret? tecta disturbaret? tēpla deorū immortālum inflamma-ret? tribunos plebis ferro e rostris expelleret? provincias, quas uellet, quibus uellet, uēderet? reges appelleret? rerum

capitalium condemnatos in liberas ciuitates per legatos  
nostros reduceret? principem ciuitatis ferro obsecum te-  
neret? haec ut efficere posset, qua fieri, nisi armis oppressa  
rep. nullo modo poterant; idcirco credo manum sibi P. Sex-  
tius & copias comparauit. At nondum erat maturum: non-  
dum res ipsa ad eis modi præsidia uiros bonos cœpeluebat:  
pulsi nos eramus, non omnino ista manu sola, sed tamen non  
sine ista: nos taciti mirabamini. Captiu erat forum anno su-  
p. B. periore, æde Castoris, tanquam arce aliqua a fugitiis occu-  
pata: ferebatis omnia hominum cum egestate tum audacia  
perditorum clamore, concursu, uis, manu, gerebantur: per-  
ferebatis magistratus templis pellebatur: alijs omnino adi-  
tu, ac foro prohibebantur: nemo resistebat, gladiatores ex  
prætoris comitatu comprehensi, in senatum introduci,  
confessi, in uincula coniecti a Milone, missi a Serrano:  
mentio nulla, forum corporibus ciuium Rom. constratum  
cæde nocturna: non modo nulla noua quaestio, sed etiam  
uetera iudicia sublata. Tribunum pleb. plus uiginti uulne-  
ribus acceptis iacentem, moribundumq; uidisti. alterius  
tribuni plebis, diuini hominis ( dicam enim quod sentio,  
& quod mecum sentiunt omnes ) diuini, insigni quadam,  
inaudita, noua magnitudine animi, grauitate, fide prædicti,  
domus est oppugnata ferro, facibus, exercitu Clodiano. Et  
tu hoc loco laudas Milonem, & iure laudas. quem enim um-  
quam uirum tam immortali uirtute prædiū uidimus: qui  
nullo præmio proposito, præter hoc, quod iam contritum, &  
contempnum putatur, iudicium bonorum, omnia pericu-  
la, summos labores, grauissimas contentiones inimicias  
que suscepit? qui mihi unus ex omnibus ciuibus uidetur re  
docuisse non uerbis, quid oportet a præstissimis uiris in  
rep. fieri, & quid necesse est: oportere hominū audacium,  
euer

euerorum reipub. sceleri, legibus & iudicij resistere: si  
 leges non ualerent, iudicia non essent, si res pub. ui, conser-  
 si que audacium armis oppressa teneretur, praesidio, & co-  
 pijs defendi uitam, & libertatem necesse esse. hoc sentire,  
 prudentiae est, facere, fortitudinis: & sentire uero, & fa-  
 cere, perficit cum laetare uirtutis. Adiit ad rem pub. tri-  
 bunus plebis Milo: de cuius laude plura dicam, non quo aut  
 ipse haec dici, quam existimari malit; aut ego hunc laudis  
 fructum praesenti libenter impertiam; praesertim cum uer-  
 bis consequi non possim: sed quod existimo, si Milonis  
 caussam accusatoris uoce collaudatam probaro, uos in hoc  
 crimine parem Sextij caussam existimatueros. Adiit \* igitur  
 T. Annies ad caussam reipublicae, sic ut ciuem patriae  
 recuperare uellet. reipub. tum simplex caussa, constans ra-  
 tio, plena confessionis omnium, plena concordiae. collegas  
 adiutores habebat. consulis alterius summum studium, al-  
 terius animus pene placatus: de pratoribus unus alienus:  
 senatus incredibilis uoluntas: equitum Rom. animi ad cauf-  
 sam excitati: erecta Italia. duo soli erant empti ad impe-  
 diendum: qui, si homines despecti, & cōtempti tantam rem  
 sustinere non potuissent; se caussam, quam suscepere, nullo  
 labore peracturum uidebat. agebat auctoritate, agebat  
 consilio, agebat per summum ordinem, agebat exemplo  
 bonorum; & fortium ciuium: quid repub. quid se dignum  
 esset, quis ipse esset, quid sperare, quid maioribus suis red-  
 dere deberet, diligentissime cogitabat. Huic grauitati ho-  
 minis, uidebat ille gladiator se, si moribus ageret, parem  
 esse non posse: ad ferrum, ad faces, ad quotidiam cädem,  
 incendia, rapinas se cum exercitus suo contulit: domum  
 oppugnare, itineribus occurrere, uilacestere, & terrere  
 cepit. Non mouit hominem, summa grauitate, summaque

P. 23.

ddd con

constantia. sed, quamquam dolor animi, innata libertas,  
prompta, excellensq; virtus fortissimum uirum hortabatur,  
ni uim, oblatam præsertim sepius, ut frangeret, &  
refutaret: tanta moderatio fuit hominis, tantum consilium,  
**P.B.** ut contineret dolorem, neque eadem se re ulcisceretur, qua  
esset laceratus, sed illum tot iam in funeribus reipub. ex-  
ultantem, ac tripudiantem, legum, si fosset, laqueis con-  
stringeret. descendit ad accusandum: quis umquam tam  
proprie? reipub. caussa, nullis iniuricijs, nullis præmijs,  
nulla hominum postulatione, aut etiā opinione id umquam  
esse facturum & fracti erant animi hominis. hoc enim accu-  
sante, priſtini illius sui iudicij turpitudinem desperabat.  
Ecce tibi consul, prætor, tribunus pleb. noua noui generis  
edicta proponunt. Ne reus adſit, ne citetur, ne queratur,  
ne mentionem omnino cuiquam iudicum, aut iudiciorum  
facere liccat. Quid ageret uir ad uirtutem, dignitatem, glo-  
riam natus, si sceleratorum hominū corroborata, legibus,  
iudicijq; sublati & ceruices tribunus pleb. priuato, praftan-  
tissimus uir profligatissimo homini daret? an cauſam su-  
ceptam affligeret? an ſe domi contineret? & ninci turpe  
putauit, & deterreri etiam \*\* eripi reiecit: ut, quoniam  
ſibi in illum legibus uti non liceret, illius uim neque in ſuo,  
neque in reipub. periculo pertimesceret. Quomodo igitur in  
hoc genere præſidij comparati accusas Sextium, cum idem  
laudes Milone? an, qui ſua tella defendit, qui ab aris, focis,  
ferrum, flammamq; depellit, qui ſibi licere uult tuto eſſe in  
foro, in templo, in curia, qui uitæ præſidium comparat, qui  
uulneribus, que cernit quotidie toto corpore, monetur, ut  
aliquo præſidio caput, & ceruices, & iugulum, ac latera  
tutetur: bunc de uī accusandum putas? Quis enim uerſrum,  
iudices, ignorat, ita naturam rerum tulisse, ut quodam  
tem

tempore homines, nondum neque naturali, neq; ciuili iure  
descripto, fusi per agros, ac dispersi uagarentur, tantumq;  
haberent, quantum manu, ac uiribus per cœdem, ac vul-  
nera aut eripere, aut retinere potuissent? qui igitur primi p. 24.  
uiriute, & consilio præstanti exstiterunt, ij, perspecto ge-  
nere humanæ docilitatis, atq; ingenij, dissipatos unum in  
locum congregarunt, eosque ex feritate illi ad iustitiam,  
atq; mansuetudinem traduxerunt. tum res, communem u-  
tilitatem continentis, quas publicas appellanmus, tum con-  
uenientia hominum, quæ postea ciuitates nominatae sunt,  
tum domicilia coniuncta, quas urbes dicimus, inuento &  
diuino, & humano iure, manibus seperunt. Atq; inter hanc  
uitam perpolitam humanitate, & illam immixtam, nihil  
tam intercet, quam ius, atq; uis: horum utri uti nolimus,  
altero est utendum. uim uolumis extingui? ius ualeat ne-  
cessè est, id est iudicia, quibus omne ius continetur, iudi-  
cia displicant, aut nulla sunt, uis dominetur necessè est. Hoc  
uident omnes: Milo & uidit, & fecit, ut ius experiretur,  
uim depelleret? altero uti uoluit, ut uirtus audaciam uincet:  
altero ius necessario est, ne uirtus ab audacia uincetur.  
Eademq; ratio fuit P. Sexii, si minus in accusan-  
do (neque enim per omnes fuit idem necessè fieri) at certe  
in necessitate defendenda salutis suæ, præsidioque contra  
uim, & manum comparando. O dij immortales! quamnam  
ostenditis exitum nobis? quæ spem reipub. datis? quotus  
quisq; inuenietur tanta uirtute vir, qui optimam quemque  
causam reipub. amplectatur? qui bonis uiris defruiat? qui  
solidam laudem, ueramq; querat? cum sciat illa duo reip.  
pese fata, Galinium, & Pisonem, alterum haurire quo-  
tidie ex pacatissimis, atq; opulentissimis Syria gazis in-  
numerabile pondus auri, bellum inferre quiescentibus, ut

corum ueteres, illibatasque diuitias in profundissimum  
bidinum suarum gurgitem profundat: uillam ædificare in  
r. B. oculis omnium tantam, et gurgitum ut iam uideatur esse illa  
uilla, quam ipse tribunus pleb. pictam olim in concionibus  
explicabat, quo fortissimum, ac summum ciuem in iniui-  
diuam homo castus, ac non cupidus uocaret: alterum Thra-  
cibus, ac Dardanis primum pacem maxima pecunia uen-  
didisse: deinde, ut illi pecuniam confidere posset, uexan-  
dam his Macedoniam, & spoliandam tradidisse: eundemq;  
bona creditorum ciuium Rom. cum debitoribus Græcis di-  
uisisse: cogere pecunias maximas a Dyrrachiniis, spoliare  
Theffalos, certam Achæis in annos singulos pecuniam im-  
perauisse: neq; tamen ullo in publico, aut religioso loco si-  
gnam, aut tabulam, aut ornamentum reliquisse? hos sic  
illudere, quibus omne supplicium, atq; omnis iure optimo  
pœna debetur? reos esse hos duos, quos uidetis? Omitto iam  
\* Numerium, Serratum, Acelium, quisquilias seditionis  
Clodianæ: sed tamen bi quoq; etiam nunc uolit ant, ut uide-  
tis: nec, dum uos de nobis aliquid timebitis, illi umquam de-  
se pertinacient. Nam quid ego de adile ipso loquar, qui eriā  
diem dixit, & accusauit de ni Milonem? neque hic tamen  
ulla umquam iniuria adducetur, ut eum tali uirtute, tan-  
taque firmitate animi se in remp. fuisse panteat: sed qui  
haec uident adolescentes, quonam suas mentes conferent?  
ille, qui monumenta publica, qui aedes sacras, qui domos  
inimicorum suorum oppugnauit, excidit, incendit, qui  
stipatus semper sicarijs, septus armatis, munitus\* indici-  
bus fuit, quorum hodie copia redundant, qui & peregrina-  
nam minum facinorosorum cōcit auit, & seruos ad cædem  
idoneos emit, & in tribunatu carcerem totum in forum  
P. 25. effudit, uolitat ædilis, accusat eum, qui aliqua parte eius  
faro

furorem exultantem repressit: hic, qui se est tutatus sic, ut in priuata re deos penates suos; in rep. iura tribunatus, auspiciaq; defendet, accusare eum moderate, a quo ipse nefarie accusatur, per senatus autoritatem non est situs, Nimirum hoc illud est, quod de me potissimum tu in accusatione queris; quae esset nostra natio optimatum; sic enim dixisti. Rem queris præclaram iuuentuti ad discendum, nec mibi difficultem ad perdocendum, de qua patræ, iudicis, dicam: & ut arbitror, nec ab utilitate eorum, qui audient, nec ab officio nostro, nec ab ipsa causa P. Sextij abhorribit oratio mea. Duo genera semper in hac ciuitate fuerunt eorum, qui uersari in repub. atq; in ea se excellenter gerere studuerunt: quibus ex generibus alteri se populares, alteri optimates & haberi, & esse uoluerunt. qui ea, quæ faciebant, quæque dicebant, multitudini incunda esse uolebant, populares: qui autem ita se gerebant, ut sua consilia optimo cuique probarentur, optimates habebantur, Quis ergo optimus iste? quis & de numero si queris, innumerabiles. neq; enim aliud stare possemus. sunt principes consilij publici: sunt, qui eorum sectam sequuntur: sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia: sunt municipales, rusticique Romani: sunt negotia gerentes: sunt etiam libertini optimates. numerus, ut dixi, huius generis late, & varie diffusus est: sed genus uniuersum (ut tollatur error) brevi circumscribi, & definiri potest. Omnes optimates sunt, qui neq; nocentes sunt, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti. Esto igitur, ut hi sint, quam tu nationem appellasti, & qui integri sunt, & sani, & bene de rebus domesticis constituti: horum qui uoluntati, commodis, opinioni in gubernanda republ. seruiunt, defensores optimatum, ipsique optimates grauissimi, &

P. B. clarissimi ciues nominantur, & principes cinitatio. Quid est igitur propositum his reipubl. gubernatoribus, quod intueri, & quo cursum suum dirigere debeant? id quod ist p̄estantissimum, maximeq; optabile omnibus sanis, & bonis, & beatis, cum dignitate otium. Hoc qui uolunt omnes optimates: qui efficiunt summi uiiri, & conservatores ciuitatis putantur. Neque enim rerum gerendarum dignitate homines efferri: a conuenit, ut otio non proficiant: neque ullam amplexari otium, quod abhorreat a dignitate. Huius autem otiosa dignitatis hæc fundamenta sunt, hæc membra, quæ tuenda principibus, & ut capitis pericolo defendenda sunt, religiones, auspicia, potestates magistratum, senatus auctoritas, leges, mos maiorum, iudicia, iurisdictio, fides, prouincia, socij, imperij laus, res militaris, ararium. Harum rerum tot, atq; tantarum esse defensorem, & patronum, magni animi est, magni ingenij, magna reque constantiae. Etenim in tanto ciuium numero magna multitudo est eorum, qui aut propter metum panæ, peccatorum suorum conscij, nouos motus, conuersionesque reipubl. quarant; aut qui propter insitum quendam animis suorem, discordijs ciuium, ac seditione pascantur; aut qui proprie implicacionem rei familiaris communii incendio malint, quam suo deslagrare. Qui cum auëtores sunt, & duces suorum studiorum, uitiorumque nacli; in repu. fluetus excitantur: ut uigilandum sit ijs, qui sibi gubernacula patriæ depoposcerunt; emitendumq; omnisciencia, ac diligentia, ut, conservatis his, \* que ego paullo ante fundamenta, ac membra esse dixi, tenere cursum possint, & capere otij illum portum, & dignitatis. Hanc ego viam, iudices, si aut asperam, atq; arduam, aut plenam i se p. 26, rieulorum, aut insidiarum negem, meniar: præsertim cum id

ta non modo intellexerim semper, sed etiam præter cæ-  
ters senserim. maioribus præsidij, & copijs oppugnatur  
respub. quam defenditur: propterea quod audaces homi-  
nes, & perdit, nutu impelluntur: & ipsi etiam sponte sua  
contra rempub. incitantur: boni nescio quemodo tardio-  
res sunt; & principijs rerum negligētis, ad extrellum  
ipsa denique necessitate excitantur: ita ut nonnumquam  
cunctatione, ac tarditate, dum otium uolunt etiam sine di-  
gnitate retinere, ipsi utrumque amittant. Propugnato-  
res autem reipub. qui esse uoluerunt, si leuiores sunt,  
desciscunt: si timidiiores, desunt: permanent illi soli, at-  
que omnia reipub. cassa perferunt, qui sunt tales, qualis  
pater tuus, M. Scure fuit, qui a C. Graccho usq; ad C. Ma-  
rium seditiosis omnibus restinxit: quem nulla umquam uis,  
nullæ mina, nulla iniuria labefecit; aut qualis Q. Me-  
tellus patruus matris tuæ, qui, cum florentem hominem in  
populari ratione L. Saturninum censor non aget, cumque  
instituum Gracchum contra uim multitudinis incitatæ  
censu prohibuisset, cumque in eam legem, quam non iure  
rogatam iudicarat, iurare unus noluisse, de ciuitate ma-  
luit, quam de sententia demoueri; aut, ut uitera exem-  
pla, quorum est copia digna huius imperij gloria, relin-  
quam, neue eorum aliquem, qui uiuunt, nominem; qualis  
nuper Q. Catulus fuit, quem neque periculi tempestas,  
neque honoris aura potuit umquam de suo cursu, aut spe,  
aut metu demouere. Hec imitamini per deos immorta-  
les, qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam queritis:  
hæc ampla sunt, hæc divina, hæc immortalia: hæc fama  
celebrantur, monumentis annalium mandantur, postle-  
ritati propagantur. “Est labor: nec nego: pericula ma-  
gna: fateor. “ Multæ insidiae sunt bonis. - uerissime di-